
平成３０年度の介護保険料をお知らせします
　介護保険制度は、介護が必要となったときも、住み慣れ
た地域で安心して生活できるよう、介護を社会全体で支え
合い、利用者とその家族を支援する制度です。
　介護保険料は、６月に決定します。皆さんに納めていた
だく介護保険料は、介護保険サービスを提供するための大
切な財源となっています。
　介護が必要となったときに、安心してサービスが利用で
きるよう、介護保険料は必ず納期限内に納めてください。
　適切な介護保険制度の運営のため、皆さんのご理解と
ご協力をお願いします。

介護保険の財源（利用者負担は除く）

65歳以上の方の

●介護保険料の納め方

【特別徴収（年金からの天引き）】
・年金（老齢基礎年金・厚生年金などの老齢（退職）

年金・遺族年金・障害年金）を年額18万円以上
受給されている方は、特別徴収で納めていただ
きます。

・年間保険料額を年金の定期支払い月（年6回）で
差し引かせていただきます。

・年間保険料額は年金の支払い月（年6回）ごとに
分けて調整されますので、一回ごとの支払額が
変動する場合があります。

【普通徴収（口座振替や納付書）】
・年金が年額18万円未満の方や年度途中に65歳にな

られた方、他の市区町村から転入された方等は、普
通徴収で納めていただきます。

・6月から3月まで、毎月口座振替または納付書で納
めていただきます。納期限は毎月末日です（毎月の
納付となりますので、介護保険料の納付は便利な口
座振替をご利用ください）。

・納付書で納めていただく方の納付書は、年間分をま
とめて送付させていただきます。

65歳以上の方の介護保険料の納付方法は、特別徴収（年金からの天引き）と
普通徴収（口座振替や納付書）の２種類です。

●介護保険料の決め方 65歳以上の人の保険料は、市区町村ごとに算出された「基準額」をもとに所得に
応じて決まります。（日野町の平成30～32年度基準額は、年額74,400円です。）

◆問い合わせ先　長寿福祉課　高齢者福祉介護担当　☎0748-52-6501

※1　老齢福祉年金とは大正５年4月1日以前に生まれた方で、一定の条件に該当する方が受けている年金です。
※2　合計所得金額とは収入額から必要経費相当額を差し引いた額です。（扶養控除や医療費控除などの所得控除をする前の額）
※3　第1段階は所得の低い方への軽減があるため、実際にお納めいただく金額は(　 )内の金額です。

段　階

第1段階 0.50
（0.45）

第2段階

第3段階

第4段階

第5段階

第6段階

第7段階

第8段階

第9段階

第10段階

第11段階

第12段階

負担率

0.70

0.75

0.88

1.00

1.13

1.25

1.50

1.60

1.70

1.80

1.90

年　額

37,200円
(33,480円)

52,080円

55,800円

65,472円

74,400円

84,072円

93,000円

111,600円

119,040円

126,480円

133,920円

141,360円

生活保護を受給している

老齢福祉
年金※1を
受給している

同じ世帯に住民税を課税
されている人がいる
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日野町では、平成27年度から谷口智哉さんと鵜瀬ゆりさんの2名が地域おこし協力隊として活動しています。
このコーナーでは、地域に根ざし、新たな風を吹き込む隊員とその活動、想いを紹介します。

各団体などから隊員へ講演などを依頼される場合は、事前に役場商工観光課までお問い合わせください。
隊員の活動は、日野町ホームページでも確認できます。
これからも地域で活躍する地域おこし協力隊にご期待ください！

◆問い合わせ先　商工観光課　商工観光担当　☎0748-52-6562
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  ゆりさん（中央）

↑しがのイチオシ！で伝統料理の

活動を紹介していただきました。

Youtubeでもご覧いただけます。
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